Đối với các dân tộc thiểu số, Thái Tông dùng chính sách phủ dụ và lấy lòng, phong quan
tước [24], đặc biệt là gả công chúa cho các châu mục (thủ lĩnh một châu) ở gần biên cương
để kết thân [25]. Nhiệm vụ của các bộ tộc thần phục là tiến cống sản vật địa phương cho triều
đình tùy theo khả năng.

KĐVSTGCM: " Năm Kỷ Tị (1029)...Thời bấy giờ không đặt tiết trấn; các việc quân sự và dân
sự ở các châu đều do châu mục coi quản. Các châu miền thượng du lại giao cho bọn tù
trưởng địa phương quản lĩnh. Nhà vua sợ khó khống chế được họ, nên mới kết mốt giao hảo
bằng cuộc hôn nhân để ràng buộc họ."

40 vạn quân đánh vào cửa ải Phú Lệnh,... . Hai đạo quân tổng cộng là 80 vạn.
Năm 1407,tháng 5,... bắt được Quý Ly ở bãi Chỉ Chỉ, ... bắt được Tả tướng quốc Trừng ở cửa biển Kỳ La.... bắt
được Hán Thương và thái tử Nhuế ở núi Cao Vọng."

[31] Khâm Châu tây bộ đích địa phương sử …:" Năm Tuyên Đức thứ 2 (1427) , động trưởng của động Như Tích
là Hoàng Kim Quảng (đô trưởng đô Như Tích) với hai động dưới quyền là động Giám Sơn (sau đổi tên là La
Phù -罗浮), động Bác Thị (sau đổi tên là Liễu Cát 丫葛 ), cùng với đô Thiếp Lãng là các động Thiếp Lãng,Tư
Lẫm, Cổ Sâm (tổng cộng là 6 trong 7 động ngoại trừ đô/động Thì La) xin nhập vào Việt Nam."

Điều 163: "Các quan tướng súy tại các phiên trấn đến những châu, huyện ở trấn mình mà sách nhiễu tiền tài
của dân thì bị biếm ba bậc, phải bồi thường gấp đôi số tiền trả lại cho dân".

Nguồn: http://tuanhsl.blogspot.com/2007/11/chnh-sch-vi-cc-dn-tc-vit-nam-thi-phong.html

[34] Khâm Định Đại Nam Hội Điển Sự Lệ (KĐĐNHĐSL), viết tắt là Hội Điển Sự Lệ (HĐSL): "Thổ quan các
huyện châu: Gia Long năm thứ 1 (1802) theo lời tâu, chuẩn cho huyện châu thổ ở các trấn vẫn để lại thổ quan
quản nhận.

[35] Trấn Hưng Hoá gồm các tỉnh Lai Châu (Lai Châu + Điện Biên), Sơn La ngày nay.

[36] HĐSL: " Năm thứ 10 (1811), đặt các thổ châu thuộc tỉnh Quảng Ninh, Hưng Hóa, mỗi châu một chức cai
châu, phó châu."

[37] HĐSL: " Năm thứ 10 (1829)... nhưng không được theo như trước vẫn cho cai quản theo lối kế thừa".

[38] HĐSL: " Năm thứ 10 (1829)... các châu huyện thuộc trấn Tuyên Quang, Thái Nguyên, Quảng Yên, Cao
Bằng, Hưng Hóa,... thì không cứ thổ ty hay hào mục, chọn lấy người liêm khiết làm được việc mà chăm chỉ
trong hạt, thực được dân tin phục, quan trấn ấy xem cả lời xét do thành xét lại, xét bổ vào chỗ khuyết, làm danh
sách tâu lên và chờ Chỉ,....".

[39] HĐSL: " Năm thứ 14 (1833)... “... các phủ huyện, châu thổ ở các tỉnh Cao Bằng, Tuyên Quang, Thái
Nguyên, Lạng Sơn, hiện có thổ tri huyện, thổ tri châu, thổ huyện thừa, thì cho ở lại chức cũ, hợp lực theo quan
do chính phủ bổ đến (lưu quan) để làm việc. Lại Chỉ truyền cho thổ lại bốn châu huyện: Văn Uyên, Văn Quan,
Ôn Châu, Lộc Bình, đều ở lại nha cũ làm việc, đợi sau có khuyết, chiếu theo như lệ huyện Kinh mà làm việc”.

HĐSL: " Năm thứ 15 (1834)... ..“các châu... Lạng Sơn, ...Cao Bằng (6 châu), đặt mỗi huyện một viên tri
huyện.... .châu thổ thuộc các tỉnh Cao, Tuyên, Thái, Lạng ở Bắc kỳ, cho đặt thêm lưu quan....

[40] http://vi.wikipedia.org/wiki/Minh_M%E1%BA%A1ng : " tại Bắc Hà có tới 254 cuộc nổi dậy".